
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1937 del 09/12/2024

Oggetto: IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (IPT) - QUOTE DI SGRAVIO - TERZA INTEGRA-

ZIONE ANNO 2024.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto e l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

l'art. 17, c. 1bis del D. Lgs. 165/2001;

il regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 2094/2023, relativa al conferimento dell’incarico di posizione organiz-

zativa “Ufficio Bilancio di parte corrente e pagamenti” fino al 31 dicembre 2025;

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-

mazione 2024 – 2026, che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 

2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Piano Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 

2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 

-2026, nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del 

Determina n. 1937 del 09/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Personale;

-   con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026;

-    - con decreto del Presidente  n. 9 del 19/01/2024  è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-

stione 2024 – 2026;

     - con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

ed Organizzazione 2024 - 2026.

Considerato che:

- con atto di Consiglio Provinciale n. 125/3 del 30/10/1998 è stata istituita con decorrenza dal gen-

naio 1999, con apposito regolamento assunto ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446, 

l’imposta provinciale (I.P.T.) sulle formalità di trascrizione, iscrizione e annotazione dei veicoli al 

Pubblico Registro Automobilistico; 

- si prevede che le Agenzie di pratiche auto e privati, possano presentare domande di rimborso 

d’imposta provinciale di trascrizione, per formalità presentate e successivamente rifiutate dal Pub-

blico Registro Automobilistico e che pertanto le relative imposte non dovute, dovranno essere resti-

tuite agli interessati;

- con determinazione Dirigenziale n. 4836 del 29.12.2009 sono state affidate le attività di gestione 

dell’imposta provinciale di trascrizione per il quinquennio 2010-2014 all’Automobile Club d’ Italia – 

Ufficio Provinciale di Parma;

- la convenzione con Aci è stata prorogata per gli anni 2015, 2016 e successivi, in attesa del riordi-

no del settore, rispettivamente con Decreti Presidenziali 55/2014 e 342/2015;

- la relativa convenzione all’art. 8 prevede che i rimborsi siano effettuati direttamente da ACI e che 

siano trattenuti dall’imposta da riversare alla Provincia;

-  successivamente, previo controllo della relativa documentazione, si provvederà alla contabilizza-

zione del rimborso nel bilancio provinciale;

- occorre integrare la prenotazione di impegno n.249/2024 per le spese riguardanti gli sgravi relati-

vi  all’IPT assunta con DD  24 – 503 – 1081/2024, in € 4.000,00;

Determina n. 1937 del 09/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che le spese in questione hanno carattere gestionale, e sono quindi di competenza del Funziona-

rio; di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interes-

se ex art. 6bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

 DETERMINA 

di integrare la prenotazione dell’impegno 249/2024 assunta con DD. n. 24/24 e già integrata con 

DD n. 503/24 e 1081/24, per ulteriori €. 4.000,00,  per le spese necessarie per sostenere le quote 

di sgravio IPT da riconoscere a Automobile Club d'Italia – Ufficio Provinciale di Parma, Via Cantelli 

15/A, 43100 Parma (PR), P Iva 00161730346, al capitolo 504500110000 GESTIONE FINANZIA-

RIA Trasferimenti del bilancio di previsione 2024 – 2026, anno 2024; 

di regolarizzare, previa verifica delle rendicontazioni ricevute da Automobile Club d'Italia – Ufficio 

Provinciale, la suddetta spesa al capitolo di entrata 66000000000 IMPOSTA PROV.LE SULLE 

ISCRIZIONI E TRASCRIZIONI DEL PRA, titolo 1, tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimila-

ti, codice bilancio E.1.01.01.40.001 Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) 

riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione, del bilancio 2024 – 2026, anno 2024; 

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 

scheda contabile; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1937 del 09/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4491 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 504500110000 / 0 Variazione Impegno 249 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 4.000,00

GESTIONE FINANZIARIA Trasferimenti 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Variazione Impegni 4.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1937 / 2024 

Proposta n. 4491/2024

Oggetto:    IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (IPT) - QUOTE DI SGRAVIO - TERZA 
INTEGRAZIONE ANNO 2024. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 504500110000/0 - TERZA INTEGRAZIONE MAGGIORI SPESE IPT
Cod.V Livello 1040399999 
 - Var. Impegno n.249/2024 – euro €4.000,00 
----

Parma, lì 09/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


